
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-34

L'anno 2020 il giorno 09 del mese di Giugno il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI ESEGUITI NELL’AMBITO DEL 1° CONTRATTO APPLICATIVO – 1^TRANCHE 
DELLA  1^  ANNUALITÀ  -  DELL’ACCORDO  QUADRO  PER  L’AFFIDAMENTO  DEGLI 
INTERVENTI  URGENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VERSANTI  IN 
FRANA  PER  EVENTI  DI  TIPO  ALLUVIONALE  DI  COMPETENZA  COMUNALE 
NELL’AMBITO DEL TERRITORIO CITTADINO, ANNI 2016-2017. 
(CIG  AQ:  71029969B8;  cod.  MOGE  1^  annualità:  13981  -  CUP.  1^  annualità: 
B34H15000340004 – CIG 1° contratto applicativo 1^ annualità: 76322002AF)

Adottata il 09/06/2020
Esecutiva dal 01/07/2020

09/06/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-34

APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DEI  LAVORI 
ESEGUITI NELL’AMBITO DEL 1° CONTRATTO APPLICATIVO – 1^TRANCHE DELLA 1^ 
ANNUALITÀ - DELL’ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI 
URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VERSANTI IN FRANA PER EVENTI 
DI  TIPO  ALLUVIONALE  DI  COMPETENZA  COMUNALE  NELL’AMBITO  DEL 
TERRITORIO CITTADINO, ANNI 2016-2017.
(CIG AQ: 71029969B8; cod. MOGE 1^ annualità: 13981 - CUP. 1^ annualità: B34H15000340004 
– CIG 1° contratto applicativo 1^ annualità: 76322002AF)

Cespite: Beni immobili demaniali

IL DIRETTORE

Su proposta del R.U.P. Geol. Giorgio Grassano

Premesso che: 

- con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  262  del  24.11.2016  è  stata  approvata  la 
documentazione  tecnica  e  il  relativo  quadro  economico  degli  interventi  urgenti  di 
manutenzione straordinaria di versanti in frana per eventi  di tipo alluvionale di competenza 
comunale nell’ambito del territorio cittadino – anno 2016, per un importo complessivo di Euro 
1.000.000,00; 

- con  Determinazione  Dirigenziale  2016_176.0.0.-88  del  22.12.2016,  come  modificata  e 
integrata con DD 2017-176.0.0.-25 del 18/04/2017, DD 2017-176.0.0.-28 del 09/05/2017 e DD. 
2017-176.0.0.-45 del 09/06/2017, sono stati approvati i lavori, le procedure di gara e l’impegno 
di spesa degli interventi suddetti, da attuarsi mediante Accordo Quadro di cui all’art. 54 del 
d.lgs. n. 50/2016 della durata di anni due, per un importo lavori complessivo di euro 1.400.000 
oltre IVA;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 02.11.2017 è stata approvata la documen-
tazione tecnica e il relativo quadro economico degli interventi urgenti non programmabili di 
manutenzione straordinaria di versanti in frana per eventi di tipo alluvionale di competenza co-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



munale nell’ambito del territorio cittadino – anno 2017 (seconda annualità),  per un importo 
complessivo di Euro 700.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale 2017_176.0.0.-108 del 14.12.2017 sono stati approvati i 
lavori e l’impegno di spesa degli interventi suddetti;

- con  Determinazione  Dirigenziale  2018_188.0.0.-08  del  01.03.2018  sono  stati  impegnati 
Euro 39.333,46 (oltre IVA al 22% pari ad euro 8.653,36 per complessivi Euro 47.986,82) di tal  
che la relativa somma per quota lavori della prima annualità viene a ridursi di pari importo;

- per tutto quanto sopra indicato, l’importo complessivo per lavori sulle due annualità di Euro 
1.200.000,00 viene a ridursi ad Euro 1.160.666,54, compresi Euro 52.600,00 per oneri sicurez-
za ed Euro 93.400,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA pari ad Euro 255.346,64, per un 
totale IVA inclusa di Euro 1.416.013,18;

- con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Progettazione  n.  2018-188.0.0.-18  del 
29/3/2018 l’Accordo Quadro in oggetto è stato aggiudicato in via definitiva al Consorzio Stabi-
le VALORI S.c.a.r.l., con sede in Roma, Via degli Scipioni, 153 – C.A.P. 00192 – Codice Fi-
scale e Partita I.V.A. n. 08066951008 con il punteggio finale di 98,60 punti e il ribasso del 
45,87%;

- il Consorzio Valori ha stipulato in data 19.06.2018 l’Accordo Quadro biennale con rep. N. 
68216.

Considerato che:

- con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Progettazione  n.  2018-188.0.0.-41  del 
02/07/2018 è stata approvata la documentazione progettuale esecutiva inerente gli interventi da 
eseguirsi nell’ambito del 1° contratto applicativo, siti rispettivamente in loc. Fiorino sponda de-
stra del T. Cerusa e in via Villini Negrone (n. 3 aree), per un importo lavori a misura di Euro  
400.000,00 oltre Euro 20.000,00 per  oneri  per  l'attuazione  dei piani di sicurezza ed Euro 
40.000,00 per opere in economia, per un valore complessivo a base di gara di Euro 460.000,00 
oltre  IVA ed un importo  complessivo  netto,  tenuto conto  del  ribasso offerto,  pari  ad Euro 
276.520.00 oltre IVA;

- il Consorzio Valori ha stipulato in data 03/07/2018, rep. 846/2018, il 1° contratto applicativo 
relativo alla prima tranche della prima annualità per un importo di Euro 276.520,00 comprensi-
vo di Euro 20.000,00 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza ed Euro 40.000,00 per 
opere in economia, oltre IVA;  

- l'impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dell'appalto e dell'osservanza di tutti i patti 
contrattuali, ha presentato apposita garanzia fideiussoria (cauzione definitiva) mediante polizza 
assicurativa rilasciata dalla ELBA ASSICURAZIONI SPA – - Agenzia di ESPERIA LAZIO - 
Roma Cod. 025 – numero 1273079 emessa in data 19 giugno 2018, avente validità fino al 19 
giugno 2019 e comunque fino alla data di emissione del certificato di collaudo e in ogni caso 
fino  al  decorso  di  12  (dodici)  mesi  dalla  data  di  ultimazione  lavori  risultante  dal  relativo 
certificato, con previsione di proroghe semestrali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Progettazione  n.  2019-188.0.0.-1  del 
18/01/2019, a seguito degli eventi meteorologici avversi che hanno interessato il territorio co-
munale tra Ottobre e Novembre 2018,  è stata approvata la documentazione progettuale esecuti-
va  inerente  INTERVENTI URGENTI SUL VERSANTE ROCCIOSO A MONTE DELLA 
STRADA COMUNALE VIA CIAN DE VI’ A SEGUITO DI CADUTA MASSI - VAL VA-
RENNA da inserire nell’ambito del 1° contratto applicativo dell’Accordo Quadro in oggetto, 
per un importo lavori a misura di Euro 179.915,22 oltre Euro 1.521,24 per  oneri della sicurez-
za ed Euro 17.563,54 per opere in economia, per un valore complessivo a base di gara di Euro 
199.000,00 oltre IVA ed un importo complessivo netto, tenuto conto del ribasso offerto, pari ad 
Euro  116.472,78  da  aggiungere  all’importo  del  1°  contratto  applicativo,  pari  ad  Euro 
276.520,00, che raggiunge quindi un valore totale di Euro 392.992,78 oltre IVA.

- i lavori sono stati consegnati dal Direttore dei Lavori con verbale NP/2018/1034, in data 
04.07.2018, integrati con successivi ordini di servizio e ultimati nella loro essenzialità in data 
19/04/2019, come risulta dal certificato di ultimazione lavori NP 575 del 08/05/2019, con il 
quale sono stati assegnati ulteriori 60 giorni a far data dal 29/04/2019 per il completamento 
delle lavorazioni residue, che sono state terminate in data 28/06/2019.

- l'importo contabilizzato dei lavori eseguiti è risultato pari a Euro 276.483,33, secondo le risul-
tanze del conto finale redatto dal Direttore Lavori;

- il Direttore dei Lavori ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori anzidetti 
sottoscritto in data 27/5/2020 prot. NP/2020/950 del 28/5/2020, liquidandoli in Euro 276.483,33, 
al lordo delle trattenute di garanzia e al netto di I.V.A.; 

- come  risulta  dai  documenti  contabili,  resta  da  liquidare  all’Impresa  il  saldo  pari  ad  Euro 
1.382,42, oltre I.V.A. al 22%, a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%.

Considerato altresì che:

- come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, si è provveduto alla pubblicazione degli 
“avvisi ai creditori” previsti dall’art. 216, comma 16 del D.Lgs 50/2016 per verificare l’even-
tuale richiesta di danni arrecati, diretti o indiretti a beni di proprietà privata, in quanto gli in-
terventi si sono svolti non solo nell’ambito di aree comunali e per la loro esecuzione sono oc-
corse occupazioni temporanee di aree private;

- l’Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione degli 
stessi senza formulare riserve;

- come risulta dal certificato di regolare esecuzione e dal DURC emesso in data 14.02.2020, 
l’Impresa  risulta  regolare  con  i  versamenti  dei  contributi  a  favore  dell’I.N.P.S.,  del-
l’I.N.A.I.L. e della Cassa edile.

Ritenuto pertanto possibile provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei 
lavori in argomento.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt.107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n°165 e s.m.i..
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.11  del  26.02.2020  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 19/03/2020 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022.

DETERMINA

1. di approvare le conclusioni del Certificato di Regolare Esecuzione  redatto  dal Direttore dei 
Lavori e sottoscritto in data 27/5/2020 prot. NP/2020/950 del 28/5/2020 , con cui si dichiara-
no regolarmente  eseguiti  da parte dell’impresa  Consorzio Stabile  VALORI S.c.a.r.l.,  con 
sede in Roma, Via degli Scipioni, 153 – C.A.P. 00192 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 
08066951008 i lavori inseriti nella prima tranche della prima annualità dell’Accordo Quadro 
per " interventi urgenti di manutenzione straordinaria di versanti in frana per eventi di tipo  
alluvionale di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino – anni 2016-2017", 
in base al 1° contratto applicativo della prima annualità, registrato a repertorio 846/2018;

2. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 276.483,33 al lordo delle trattenute di garanzia ol-
tre I.V.A. l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze del conto finale;

3. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale, costituito mediante la polizza assicurativa 
rilasciata dalla ELBA ASSICURAZIONI SPA – Agenzia di ESPERIA LAZIO - Roma Cod. 025 –  
numero 1273079 emessa in data 19 giugno 2018 per l'importo di Euro 198.375,45, ridotto nella per-
centuale di legge ai sensi degli art. 103 e 93 comma 7 del Codice per un totale di Euro 79.064,00;

4. di prendere atto che la ditta ha rinunciato alla corresponsione anticipata del pagamento della 
rata di saldo con allegata lettera in data 11/6/2020;

5. di  autorizzare  lo  svincolo  e  la  corresponsione  all’Impresa  Consorzio  Stabile  VALORI 
S.c.a.r.l., del saldo pari a Euro 1.382,42 oltre IVA pari a euro 304,13 per l’importo comples-
sivo di Euro 1.686,55, a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%,che avver-
rà  due anni  dopo la  data  del  Certificato  di  Regolare Esecuzione  e  quindi  non prima del 
27/5/2022;

6. di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 1.686,55 dai fondi di cui al capito-
lo  77004 c.  di  c.  3400.8.05  “Manutenzione  Strade  –  Manutenzione  Straordinaria”  (PDC 
2.2.1.9.12 Crono 2017/488) del bilancio 2020 riducendo di pari importo l’Imp. 2020/3541 ed 
emettendo nuovo Imp. 2020/9396;

7. di dare atto che l’importo di Euro 1.686,55 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

8. di notificare all’Impresa Consorzio Stabile VALORI S.c.a.r.l  il  presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 234 del D.P.R. 207/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9. di procedere a cura della Direzione Progetti per la Città alla liquidazione della spesa mediante 
atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

10. di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente;

11. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

12. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-34
AD OGGETTO

APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DEI  LAVORI 
ESEGUITI NELL’AMBITO DEL 1° CONTRATTO APPLICATIVO – 1^TRANCHE DELLA 1^ 
ANNUALITÀ - DELL’ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI 
URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VERSANTI IN FRANA PER EVENTI 
DI  TIPO  ALLUVIONALE  DI  COMPETENZA  COMUNALE  NELL’AMBITO  DEL 
TERRITORIO CITTADINO, ANNI 2016-2017. 
(CIG AQ: 71029969B8; cod. MOGE 1^ annualità: 13981 - CUP. 1^ annualità: B34H15000340004 
– CIG 1° contratto applicativo 1^ annualità: 76322002AF)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


